
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

       

Nr. 445 din 15.11.2023 

 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: acordare indemnizaţie de 

însoţitor persoană cu handicap. 

 

Având în vedere: 

 

- cererea d-stră nr. 9740 din 15.11.2023 însoţită de documentaţia prevăzută de lege; 

- prevederile art. 42, 43 şi 44 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările şi 

completările ulterioare privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

- prevederile art. 1 din H.G. nr. 1071/2021 privind stabilirea salariului minim brut pe ţară  

garant în plată; 

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 10821/09.11.2023 al persoanei adulte cu 

handicap grav; 

- prevederile art. 1 – 4 ale Ordinului nr. 678/27.01.2002 al M.S.F. privind modalitatea de plată 

a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, 

precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. c din O:U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art. 196 lit. b din din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Începând cu data de 01.12.2023 se acordă indemnizaţia de însoţitor persoană cu 

handicap doamnei Lincă Elena, CNP n cuantum de 2079 lei pe perioada menţinerii 

gradului, care este echivalentă cu salariul net al asistentului social debutant din unităţile bugetare. 

 

 Art.2. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, biroul financiar – contabilitate, impozite şi taxe, compartimentul asistenţă 

socială din cadrul primăriei, D.G.A.S.P.C. Olt şi persoanei în cauză. 

 

 

 

      Primar,                             Contrasemnează 

 Gulie Marian                   Secretar general, 

             Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

 




